



PREFEITURA DE JOÃO CÂMARA
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2019 - Pág.: 1/1

Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2019

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas Correntes	91.253.775,00	91.253.775,00	18.366.772,72	20,13	89.140.886,61	97,68	2.112.888,39
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	8.948.500,00	8.948.500,00	2.670.853,62	29,85	13.713.282,10	153,25	-4.764.782,10
Impostos	8.757.500,00	8.757.500,00	2.664.710,69	30,43	13.530.353,90	154,50	-4.772.853,90
Taxas	180.000,00	180.000,00	6.142,93	3,41	182.928,20	101,63	-2.928,20
Contribuição de Melhoria	11.000,00	11.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.000,00
Contribuições	1.702.104,00	1.702.104,00	23.825,26	1,40	280.898,39	16,50	1.421.205,61
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação I	1.702.104,00	1.702.104,00	23.825,26	1,40	280.898,39	16,50	1.421.205,61
Receita Patrimonial	227.500,00	227.500,00	11.214,86	4,93	534.536,09	234,96	-307.036,09
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	75.000,00	75.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	75.000,00
Valores Mobiliários	122.500,00	122.500,00	11.214,86	9,15	478.171,53	390,34	-355.671,53
Demais Receitas Patrimoniais	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	56.364,56	187,88	-26.364,56
Receita de Serviços	122.500,00	122.500,00	9.515,95	7,77	12.027,50	9,82	110.472,50
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	105.000,00	105.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	105.000,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	12.500,00	12.500,00	9.515,95	76,13	11.953,40	95,63	546,60
Outros Serviços	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	74,10	1,48	4.925,90
Transferências Correntes	80.053.171,00	80.053.171,00	15.651.363,03	19,55	74.524.632,88	93,09	5.528.538,12
Transferências da União e de suas Entidades	41.947.771,00	41.947.771,00	9.573.875,18	22,82	39.538.816,30	94,26	2.408.954,70
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de :	13.679.400,00	13.679.400,00	2.562.152,45	18,73	15.130.552,62	110,61	-1.451.152,62
Transferências de Outras Instituições Públicas	24.426.000,00	24.426.000,00	3.515.335,40	14,39	19.855.263,96	81,29	4.570.736,04
Outras Receitas Correntes	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	75.509,65	37,75	124.490,35
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	7.747,76	38,74	12.252,24
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio P	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00
Demais Receitas Correntes	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	67.761,89	338,81	-47.761,89
Receitas de Capital	4.425.000,00	4.425.000,00	50.000,00	1,13	64.828,34	1,47	4.360.171,66
Operações de Crédito	450.000,00	450.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	450.000,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00
Alienação de Bens	600.000,00	600.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	600.000,00
Alienação de Bens Móveis	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00
Alienação de Bens Imóveis	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00
Alienação de Bens Intangíveis	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00
Transferências de Capital	3.375.000,00	3.375.000,00	50.000,00	1,48	64.828,34	1,92	3.310.171,66
Transferências da União e de suas Entidades	3.075.000,00	3.075.000,00	50.000,00	1,63	64.828,34	2,11	3.010.171,66
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de :	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00
Total Receitas	95.678.775,00	95.678.775,00	18.416.772,72	19,25	89.205.714,95	93,23	6.473.060,05
Déficit					3.872.638,30		
Total					93.078.353,25		

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais (e)	Dotação Atualizada (f) = (d+e)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			Saldo a Liquidar (f-j)	Despesas Pagas Até Bimestre (g)	Inscrição RP Não Processado (h)
				No Bimestre (g)	Até Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até Bimestre (j)	% (j/f)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	95.678.775,00	1.201.566,00	96.880.341,00	15.809.270,30	93.308.339,59	17.168.598,63	93.078.353,25	96,08	3.801.987,75	90.113.885,15	229.986,34
Despesas Correntes	71.548.314,00	22.181.929,96	93.730.243,96	15.546.537,74	91.087.404,12	16.852.266,61	90.857.417,78	194,90	2.872.826,18	88.041.839,49	229.986,34
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	48.775.315,00	10.671.834,80	59.447.149,80	10.979.983,90	56.964.287,55	10.962.984,52	56.792.335,17	95,53	2.654.814,63	56.303.808,94	171.952,38
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	80.000,00	-80.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	22.692.999,00	11.590.095,16	34.283.094,16	4.566.553,84	34.123.116,57	5.889.282,09	34.065.082,61	99,36	218.011,55	31.738.030,55	58.033,96
Despesas de Capital	24.112.351,00	-20.962.363,96	3.149.987,04	262.732,56	2.220.935,47	316.332,02	2.220.935,47	154,08	929.051,57	2.072.045,66	0,00
INVESTIMENTO	22.132.351,00	-20.109.134,96	2.023.216,04	125.558,70	1.094.166,07	179.158,16	1.094.166,07	54,08	929.049,97	945.276,26	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	230.000,00	-230.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	1.750.000,00	-623.229,00	1.126.771,00	137.173,86	1.126.769,40	137.173,86	1.126.769,40	100,00	1,60	1.126.769,40	0,00
Reserva de Contingência	18.110,00	-18.000,00	110,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	110,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	18.110,00	-18.000,00	110,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	110,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)											
Total Despesas	95.678.775,00	1.201.566,00	96.880.341,00	15.809.270,30	93.308.339,59	17.168.598,63	93.078.353,25	348,98	3.801.987,75	90.113.885,15	229.986,34